
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 

+39 066723.3235-3400-3401 
PEC: mbac-dg-ca@mailcert.beniculturali.it 

PEO: dg-ca@beniculturali.it 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 
seguito “legge”;  

VISTI gli articoli 15 e 19 della legge che prevedono un credito di imposta per le imprese di produzione 
cinematografica e audiovisiva e per le imprese di produzione esecutiva di opere straniere; 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il riconoscimento della nazionalità 
italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017, recante “Individuazione dei casi esclusione delle opere 
audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei parametri e requisiti 
per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive” e successive modificazioni; 
 
VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 
nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della legge; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative in materia di 
credito d’imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 della 
legge 14 novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 15 marzo 2018 recante, recante “Disposizioni applicative dei crediti 
d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 
della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. altri tax credit”;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 8 luglio 2020, recante “Misure straordinarie per l’anno 2020 in materia di 
credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica ed audiovisiva di cui all’articolo 15 
della legge 14 novembre 2016, n. 220, a séguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19”; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 
imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 
novembre 2016, n. 220”, di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 2 
aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e 
audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220” e 
ss.mm.ii., di seguito “D.M. altri tax credit 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 22 
ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative 
dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 
19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 23 
febbraio 2022, recante “Ulteriori modifiche al decreto ministeriale 2 aprile 2021, recante “Disposizioni 
applicative dei crediti d’imposta nel settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, 
comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”.” 
 
VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 4 
gennaio 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 2 aprile 2021, recante “Disposizioni applicative dei crediti d’imposta nel 
settore cinematografico e audiovisivo di cui agli articoli 16, 17, comma 1, 18, 19 e 20 della legge 14 
novembre 2016, n. 220”.” 
 
VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, recante “Riparto di quota 
parte del Fondo di cui all’articolo 89 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020 n. 27, per il sostegno delle imprese di distribuzione 
cinematografica” e, in particolare, il comma 2 dell’art. 2; 
 
VISTI i Capi III e IV del “D.M. tax credit produzione 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” 
e il Capo III del “D.M. tax credit produzione 2018” che stabiliscono le modalità di accesso ai crediti 
d’imposta, i criteri di determinazione dell’aliquota del credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive modificazioni, 
recante il Testo Unico delle imposte sui redditi, e in particolare l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 
Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 
interpretativi; 

VISTO il decreto direttoriale del 28 giugno 2019, relativo alle modalità di cessione dei crediti d’imposta; 

VISTO il decreto del Direttore generale cinema e audiovisivo del 18 maggio 2021 e le notizie del 10 
novembre 2022 e del 23 gennaio 2023, con i quali si indicano le date di apertura delle sessioni di 
presentazione domande relative, tra gli altri, alla distribuzione e agli investitori esterni con contratti fino 
al 31 dicembre 2020 e si specificano gli ulteriori criteri e modalità di presentazione delle domande di 
credito d’imposta; 

VISTE le richieste consuntive di tax credit pervenute con cui le imprese hanno richiesto il 
riconoscimento definitivo del credito d’imposta, ai sensi dei Capi III e IV del “D.M. tax credit 
produzione 2021” e il Capo V del “D.M. altri tax credit 2021” e il Capo III del “D.M. tax credit 
produzione 2018”; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 
requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTI il decreto-legge 3 febbraio 2020, n. 6 e il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, e i decreti del 
Presidente del Consiglio dei ministri adottati a partire dal 1° marzo 2020, recanti misure per il 
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19; 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

 
DECRETA 

 
 
 

Articolo 1 
 

1. Alle imprese di produzione cinematografica e audiovisiva, alle distribuzioni e agli investitori esterni 
inserite nelle tabelle allegate, che costituiscono parte integrante del presente decreto, sono 
riconosciuti i crediti d’imposta definitivi, ai sensi del “D.M. tax credit produzione”, del “D.M. altri 
tax credit”, del “D.M. tax credit produzione 2021” e del “D.M. altri tax credit 2021” citati in premessa, 
anche come rettificati a seguito delle ulteriori attività di istruttoria e controllo.  

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi, ove 
previsto, in base al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno di ciascuna 
domanda. 

 
 
 

Articolo 2 
 

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 
(www.cinema.cultura.gov.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 
riconoscimento del credito d’imposta, anche in riferimento alla procedura di cedibilità del credito 
d’imposta di cui all’articolo 21 della “legge” come successivamente disciplinata dall’articolo 8 del 
“D.M. tax credit produzione”, dall’articolo 9 del “D.M. tax credit produzione 2021” , dall’articolo 31 
del “D.M. altri tax credit” e dall’articolo 30 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

2. I crediti d’imposta sono utilizzabili a partire dal giorno 10 del mese successivo alla pubblicazione del 
presente decreto sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’art. 6 del 
“D.M. tax credit produzione”, ai sensi dell’articolo 6 del “D.M. tax credit produzione 2021”, ai sensi 
degli articoli 7 e 13 del “D.M. altri tax credit” e ai sensi dell’art. 3 del “D.M. altri tax credit 2021”. 

 
 
 
 
 

Articolo 3 
 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 5, dell’art. 24 del 
“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 5, dell’art 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 
5, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 
richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 
elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 6, dell’art 24 del 
“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit” e del comma 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio2-taxcredit@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio2@cultura.gov.it 

6, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 
poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 
obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 
documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 
agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 7, dell’art. 24 del 
“D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 6, dell’art. 32 del “D.M. altri tax credit”  e del comma 
7, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021”, i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 
tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 
all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 
DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 
previsti dal decreto citato. 

4. Il possesso dei requisiti indicati nelle richieste di credito d’imposta è verificato dalla DG Cinema e 
Audiovisivo e, ai sensi del comma 8, dell’art. 23 del “D.M. tax credit produzione”, del comma 8, 
dell’art. 24 del “D.M. tax credit produzione 2021”, del comma 8, dell’art. 32 del “D.M. altri tax 
credit” e del comma 8, dell’art 31 del “D.M. altri tax credit 2021” , in caso di dichiarazioni mendaci 
o di omesse dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento 
dei crediti d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, 
maggiorata di interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 
2016, l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 
nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di un'impresa 
esclusa. 

 
 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                       Dott. Nicola Borrelli  

  
 

 
 



Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021
LE FAVOLOSE CONS-2021-172482-TCORF2-00002 FABER PRODUZIONI 13497881006 € 7.958,40 € 7.958,40

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
IL Grande Nord dell´ Alto Adige CONS-2021-117268-TCAVTV2-00002 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 68.808,80 € 68.808,80 /

PANORAMI SOMMERSI LE ORIGINI DI VENEZIA CONS-2021-156955-TCAVTV2-00002 CONTROCAMPO PRODUZIONI 03162840270 € 48.761,35 € 48.761,35 /
BANGLA (la serie) CONS-2021-168204-TCAVTV2-00002 FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 1.184.086,40 € 1.184.086,40 /

MINI CUCCIOLI quarta serie-seconda parte CONS-2021-177681-TCAVTV2-00002 GRUPPO ALCUNI SRL 04070610268 € 521.191,53 € 521.191,53 /
JUMPING FROM HIGH PLACE CONS-2021-178893-TCAVTW2-00002 LOTUS PRODUCTION 06343071004 € 2.012.281,63 / € 2.012.281,63

MAFIA CONNECTION CONS-2021-183886-TCAVTV2-00002 VIDEA NEXT STATION 13830051002 € 125.482,55 / € 125.482,55
THE BAD GUY CONS-2021-188524-TCAVTW2-00002 INDIGO FILM 06807900631 € 5.710.174,58 / € 5.710.174,58
IL PATRIARCA CONS-2021-180401-TCAVTV2-00002 CAMFILM S.R.L. 16161501008 € 3.723.940,74 / € 3.723.940,74

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022
HEART OF STONE CONS-2021-179916-TCPI-00002 FILM PRODUCTION CONSULTANTS 05478231003 € 6.038.669,95 € 6.038.669,95 /

COPPOLA, EL REPRESENTANTE CONS-2022-182300-TCPI-00002 39FILMS 02066970514 € 110.364,63 / € 110.364,63
Una Vita Intera - Ein ganzes Leben CONS-2022-181977-TCPI-00002 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 264.528,40 / € 264.528,40

Kripo Bolzano 17+18 CONS-2022-182084-TCPI-00002 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 389.151,60 / € 389.151,60
La Principessa venduta CONS-2022-183626-TCPI-00002 ALBOLINA FILM SRL 02757600214 € 330.474,00 / € 330.474,00

Opera Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale Credito d'imposta Anno di riferimento 2020 Anno di riferimento 2021 Anno di riferimento 2022 Anno di riferimento 2023
Asimmetria CONS-2020-77633-TCPF-00002 NIGHTSWIM S.R.L. 13442291004 € 27.811,13 € 27.475,50 / / € 335,63

LEONORA ADDIO CONS-2020-156374-TCPF-00002 STEMAL ENTERTAINMENT SRL 07163941003 € 1.092.235,44 € 861.319,11 / / € 230.916,33
IL RAGAZZO E LA TIGRE CONS-2020-167763-TCPF-00003 HD PRODUCTIONS 09058611006 € 1.149.067,62 € 1.000.988,70 € 0,00 € 0,00 € 148.078,92
IL RAGAZZO E LA TIGRE CONS-2020-182093-TCPF-00002 LASER DIGITAL FILM 12838921000 € 81.440,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 81.440,00

IO E MIO FRATELLO CONS-2021-174412-TCPF2-00002 PEPITO PRODUZIONI S.R.L. 10731731005 € 38.894,28 / € 38.894,28 / /
AMANDA CONS-2021-169328-TCPF2-00002 ELSINORE FILM S.R.L. 11780761000 € 466.423,97 / / € 466.423,97 /

IL RITORNO CONS-2021-178674-TCPF2-00002 WORLD VIDEO PRODUCTION 05809791006 € 628.780,17 / / € 628.780,17 /
LA MIA OMBRA È TUA CONS-2021-168187-TCPF2-00002 FANDANGO S.P.A. 03536841004 € 1.324.362,66 / € 1.324.362,66 / /

MUTI CONS-2021-173915-TCPF2-00002 IERVOLINO & LADY BACARDI 11636381003 € 2.102.691,88 / / € 2.102.691,88 /
LA TERRA DELLE DONNE INTEGRA-CONS-2021-175017-TCPF2-00003 NEW TIME 03700900404 € 39.330,47 / / € 39.330,47 /

DELTA CONS-2021-180614-TCPF2-00002 KINO PRODUZIONI 08614111006 € 70.388,25 / € 70.388,25 / /
UN MONDO SOTTO SOCIAL CONS-2021-174589-TCPF2-00002 TRAMP LIMITED 05329230824 € 538.640,00 / / € 538.640,00 /
DIABOLIK Ginko all'attacco! CONS-2021-172856-TCPF2-00002 MOMPRACEM S.R.L. 14036641000 € 2.652.598,26 / / € 2.652.598,26 /

LA CASA SUL MARE CONS-2021-166367-TCPF2-00002 AN.TRA.CINE 08372591217 € 23.166,78 / € 23.166,78 / /
NOSTALGIA CONS-2021-165878-TCPF2-00002 PICOMEDIA 10733111008 € 0,00 / / € 0,00 /

CHIARA CONS-2021-180211-TCPF2-00002 VIVO FILM 07939951005 € 2.104.812,10 / / € 2.104.812,10 /
RAGAZZACCIO CONS-2021-120773-TCPF2-00002 VERA FILM S.R.L. 11261520966 € 77.741,85 / € 77.741,85 / /

EDUCAZIONE FISICA CONS-2021-164125-TCPF2-00002 PACO CINEMATOGRAFICA 07591821009 € 1.253.544,68 / / € 1.253.544,68 /
FALLA GIRARE (THE LAST JOINT) CONS-2021-178196-TCPF2-00002 ITALIAN INTERNATIONAL FILM 00437990583 € 1.343.335,20 / € 1.343.335,20 / /

IPERSONNIA CONS-2021-182649-TCPF2-00002 NIGHTSWIM S.R.L. 13442291004 € 70.886,15 / / € 70.886,15 /
PERFETTA ILLUSIONE CONS-2021-182792-TCPF2-00002 MOMPRACEM S.R.L. 14036641000 € 675.481,03 / / € 675.481,03 /

IL MAMMONE CONS-2021-172549-TCPF2-00002 PICOMEDIA 10733111008 € 1.415.927,97 / € 1.415.927,97 / /
FESTIVAL CONS-2021-179730-TCPF2-00002 IMAGE FACTORY 13918851000 € 133.419,52 / € 133.419,52 / /

NICA CONS-2021-163698-TCPF2-00002 ELIOFILM 13607831008 € 15.496,71 / / € 15.496,71 /
TRE DI TROPPO CONS-2021-186647-TCPF2-00002 COLORADO FILM PRODUCTION 08245630150 € 2.036.132,38 / / € 2.036.132,38 /

IO VIVO ALTROVE! CONS-2021-185351-TCPF2-00002 TUCKER FILM SRL 01632550933 € 7.040,00 / € 7.040,00 / /
IO VIVO ALTROVE! CONS-2021-185910-TCPF2-00002 MINIMUM FAX MEDIA SRL 08468741007 € 13.122,45 / € 13.122,45 / /
IO VIVO ALTROVE! CONS-2021-184216-TCPF2-00002 ROSAMONT 02934670304 € 758.347,61 / € 758.347,61 / /
NOTTE FANTASMA CONS-2021-169341-TCPF2-00002 ELSINORE FILM SRL 11780761000 € 445.441,14 / / € 445.441,14 /

DOMINO 23 - Gli ultimi non saranno i primi CONS-2022-193498-TCPF2-00002 RAMAYA PRODUCTIONS 09348690968 € 69.590,84 / / € 69.590,84 /
L'Appartamento - tutte insieme appassionatamente CONS-2022-193509-TCPF2-00002 STARLEX SRL 10552211004 € 1.166.262,54 / / € 1.166.262,54 /

PRODUZIONE OPERE DI RICERCA E FORMAZIONE

PRODUZIONE CINEMA

PRODUZIONE TV/WEB

PRODUZIONE ESECUTIVA OPERE STRANIERE


		2023-08-30T11:40:57+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




